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	Titulli i lëndës:
	Metrologjia në prodhimtari

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Mësimdhënësi  i  lëndës:
	Prof. Dr. Mirlind Bruçi

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në detaje shqyrtohen metodat dhe zhvillimet e fundit te teknikave matëse të cilat aplikohen në prodhimtari. Funksioni dhe objektivi i metrologjisë në prodhimtari. Metrologjia e prodhimit si komponent e menaxhimit të kualitetit. Bazat e metrologjisë në prodhimtari. Senzorët matës. Pajisjet matëse robotike.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët do të aftësohen në zotërimin e metodave dhe teknikave matëse të cilat aplikohen në industrinë bashkëkohore.

Mësojnë matjen dhe  kontrollin e detaleve inxhinierike me instrumente të ndryshme precize,  projektojnë  detalet, tolerancat dhe vendosjet. Vlerësojnë dhe kontrollojnë ashpërsinë e sipërfaqeve, kontrollojnë  dhëmbëzoret dhe filetat. Testojnë dhe vlerësojnë makinat.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të:

Projektoj, ndërtoj, implementoj, siguroi  pajisjet matëse dhe kontrolluese në prodhimtari. Demonstron teknikat e matjes së formës që përdorën në detale të ndryshme në industri.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	2
	4
	8

	Kollokfiume,seminare
	3
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	2
	4

	Total
	
	
	165

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime. Ushtrimet janë të fokusuara në tema dhe probleme praktike. Pjesëmarrja në ushtrime dhe ligjërata është e obligueshme. Ligjëratat e humbura mund të kompensohen me detyra shtesë  në marrëveshje me profesorin.

Metodologjia e mësimdhënies do të jetë në diskrecionin e profesorit por ka të ngjarë të përfshijë ushtrime eksperimentale, ligjërues të ftuar nga jashtë, prezantime me kompjuter  me bazë në internet  dhe ushtrime tjera të kombinuara varësisht  nga preferenca e stafit mësimor të FIM për kursin.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	40%
	60%

	Literatura bazë:  
	1. A. Bunjaku “Teknikat matëse”Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2011

2. T. Pfeifer “ Production Metrology” , Oldenbourg, Munchen, 2002


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje
· Funksioni dhe objektivi i metrologjisë në prodhimtari
· Metrologjia e prodhimit si komponent e menaxhimit të kualitetit

	Java e dytë:
	Bazat e metrologjisë në prodhimtari
· Konceptet themelore

· Matësit planparalelë

· Gabimet e matjes

	Java e tretë:
	Planifikimi i kontrollës

	Java e katërt:
	Grumbullimi i të dhënave

Matësit tolerancorë dhe pajisjet e saktësisë së lartë

	Java e pestë:  
	Mikrometrat

	Java e gjashtë:
	Indikatorët mekanik

	Java e shtatë:  
	Senzorët matës

· Senzorët potensiometrik

· Senzorët induktiv

· Senzorët kapacitativ

	Java e tetë:  
	Senzorët pneumatik

Metodat e matjes me ultratingull

	Java e nëntë:  
	 Pajisjet matëse optike dhe optoelektrike

	Java e dhjetë:
	Teknologjia koordinatave e matjes

	Java e njëmbëdhjetë:
	Teknologjia e matjes së formës dhe sipërfaqes

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kontrolli vlerësues

· Rregulla e Taylor-it

· Format e kontrollit vlerësuese

	Java e trembëdhjetë:    
	Integrimi i pajisjeve kontrolluese në aplikacione automatike matëse
· Pajisjet matëse robotike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Grumbullimi i të dhënave
· Bazat e statistikës 

· Bazat e kontrollit statistikor

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Menaxhimi i pajisjeve kontrolluese

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret, dhe provimi përfundimtar. Provimi është publik. Provimi  përfundimtar realizohet me shkrim dhe me gojë. Provimi me gojë realizohet pas provimit preliminar me shkrim.  Nota formulohet në bazë të kredive të nevojshme  duke dorëzuar detyrat, projektet,  punimet seminarike. Nota përfundimtar realizohet në përputhje me ECTS kredit e grumbulluara.

	Literatura shtesë:  
	1. J.M Yuran. YURAN ON QUALITY BY DESIGN, The new Steps for Planning Quality into Goods and services, 1992, Juran Institute

2.  J.M. Yuran&Frank M. Gryma, QUALITY PLANNING AND ANALYSIS; From product development through use, Third edition, 1993 McGraw-Hill

3. Hitoshi Kume, Statistical Methods for Quality Improvement, 1992, Tokyo

4. J. Thomson& J. Koronacki , Statistical Process Control The Deming Paradigm and Beyond, 2002, Florida

5.  R. Ranjit, Taguchi Methods (Quality Controls),1990, New York

6. S. Tang&S.Ahmed,.., Construcyion Quality Management, 2005 Hong Kong
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